
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3075

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11276 del 18/09/2019

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N. 10805 DEL 09/09/2019 ISCRIZIONE COOPERATIVA DON 
MILANI AL N 310 CON ISCRIZIONE COOPERATIVA AL N.307 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                        IL DIRIGENTE

Premesso:
 la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 

settore, a norma della legge del 06/06/2016, n. 106;  
 l’art. 101 della sopracitata riforma indica che  fino all’operatività del Registro Unico nazionale  del 

Terzo Settore per disposizione temporanea continuano ad applicarsi le norme previgenti;
 la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34/0012604 del 29/12/2017;
 la   Legge   n.56   del   07/04/2014,   recante:   ”Disposizioni   sulle   città   metropolitane,   sulle   province, 

sull’unione dei comuni;
 la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti  per  l’attuazione del processo di 

riordino  delle funzioni a seguito della Legge 07/04/2014, n.56 “con la quale la Regione Calabria, 
nell’ambito delle proprie competenze amministrative, ha riassunto le funzioni a suo tempo trasferite 
alle Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

 la D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 avente ad oggetto ”L.R. 22/06/15 n.14Attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della L.07/04/14, n.56: Adeguamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale” con la quale si individuano in ordine agli ambiti di competenza le materie 
riassunte dalla Regione Calabria demandando ai Dirigenti generali la revoca dei decreti dirigenziali 
a suo tempo adottati fra cui quello anche in materia di politiche sociali n. 20460 del 15.12.2005, di 
interesse nello specifico per quanto previsto alla:"  lett.  m) Istituzione della sezione   provinciale 
dell'albo delle Cooperative sociali , l'iscrizione e la cancellazione dall'Albo stesso, nonché i relativi 
adempimenti   amministrativi   previsti   dalla   normativa   vigente;   lett.n)   Istituzione   della   sezione 
provinciale del registro delle associazioni di volontariato,  l'iscrizione e la cancellazione dal registro 
stesso,   dall'Albo   stesso,   nonché   i   relativi   adempimenti   amministrativi   previsti   dalla   normativa 
vigente " 

Visto: 
 la Legge Quadro n.381 del 08 agosto 1991,che all’art 9 prevede l’istituzione e la tenuta dell’Albo 

Regionale delle Cooperative Sociali;
 la  L.R.  n.7/96  recante   “Norme sull’ordinamento delle  strutture organizzative della  G.R.  e sulla 

Dirigenza Regionale;
 il D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di   controllo   da   quella   della   gestione”   come   modificato   con   successivo   D.P.G.R.   n.206   del 
15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

 la   Legge  Regionale  n.28  del   17  agosto  2009   ”Norme  per   la   promozione  e   lo   sviluppo  della 
cooperazione sociale”  che disciplina  i   rapporti   tra  istituzioni  pubbliche e  le cooperative sociali, 
nonché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

 la D.G. n.  468 del  10 ottobre 2017  “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa della  Giunta Regionale – Approvazione modifiche e  integrazioni  del   regolamento  
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” che ha altresì, scorporato il Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Politiche Sociali secondo le due aree funzionale già previste quali: “Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 la D.G.R. n. 63  del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione  Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019  Struttura 
organizzativa   della   G.R.   –   Approvazione.   Revoca   della   struttura   organizzativa   approvata   con 
D.G.R. 541/2015 e s.m.e i.  Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

 il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 5 “Pari Opportunità, Politiche di Genere, Servizio 
Civile, Immigrazione, Centro Regionale Antidiscriminazioni” alla Dott.ssa Edith Macrì;

 la   D.G.R.   n.   241   del   6   giugno   2019   avente   ad   oggetto   “Struttura   organizzativa   della   Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019;

 la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con  il  quale  il  Dott.  Roberto Cosentino è  stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento qui di seguito riportata, che con la sottoscrizione in 
calce del presente atto si conferma e si fa propria, con la quale si attesta che

 con decreto n. 10805 del 09/09/2019     la Società Cooperativa Sociale denominata  ”Don Milani 
Cooperativa   Sociale   “  con   sede   legale   in   C/da   Santa   Zaccheria,   6   ad     Acri     (CS)   P.IVA 
00517940789 è stata iscritta  al n. 310  del Registro delle Cooperative Sociali ricadenti nel territorio 
della Provincia di Cosenza.

  per errore  di numerazione la cooperativa di che trattasi è stata registrata al n. 310 dell’albo delle 
cooperative sociali della sezione territoriale di Cosenza anziché al numero n. 307 come criterio di 
numerazione progressiva

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento con espressa dichiarazione di regolarità resa alla 
stregua dell’istruttoria compiuta e confermata con la sottoscrizione in calce al presente atto 

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

rettificare parzialmente il decreto n. 10805 del 09/09/2019  di iscrizione della coop “Don Milani 
Cooperativa Sociale “ con sede legale in C/da Santa Zaccheria, 6 ad  Acri  (CS) P.IVA 00517940789 
esclusivamente per la parte che riguarda l’attribuzione del numero di iscrizione all’albo delle che si intende 
307 anziché 310

1) dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente 
Regione
2) di dare atto che contro il provvedimento conclusivo del procedimento può essere proposto ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica. In alternativa è 
ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo entro 120 giorni. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) di  notificare,   a   cura   del   Responsabile   del   Procedimento,   il   presente   decreto   alla   Società 
Cooperativa   Sociale   denominata   ”Don   Milani  Cooperativa   Sociale”   ed   alle   altre   strutture 
interessate.

4) di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul bollettino della Regione Calabria, ai 
sensi  della L.R. n.11/2011 e sul  sito  istituzionale a cura del   responsabile dipartimentale per  la 
pubblicazione.

                                
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VITOLA FRANCESCA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


